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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之資產負債表於二零一五年六月三十日

     澳門幣 

資產 資產總額 

備用金,折舊 

和減值 資產淨額 

現金 17,701,662.11   17,701,662.11 

ＡＭＣＭ存款 167,901,729.74   167,901,729.74 

在本地之其他信用機構活期存款 118,740,182.45   118,740,182.45 

在外地之其他信用機構活期存款 153,782,554.41   153,782,554.41 

放款 2,452,908,772.76 15,093,928.53 2,437,814,844.23 

在本澳信用機構拆放 210,000,000.00  210,000,000.00 

在外地信用機構之通知及定期存款 6,983,399.73  6,983,399.73 

設備 1,164,868.65 899,959.12 264,909.53 

開辦費用 2,649,127.42 2,580,863.41 68,264.01 

其他固定資產 754,222.39 754,222.39 - 

內部及調整賬 815,940,565.38  815,940,565.38 

總額 3,948,527,085.04 19,328,973.45 3,929,198,111.59 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之資產負債表於二零一五年六月三十日 
 

    澳門幣  

負債  小結 總額

活期存款   1,332,376,660.64  

通知存款   84,373.00   

定期存款   940,503,546.70 2,272,964,580.34 

    

外幣借款   653,553,209.43  

應付支票及票據   43,196,611.59  

各項負債   819,511,049.79 1,516,260,870.81 

    

內部及調整賬   33,086,039.42  

各項風險備用金   35,104,014.02 68,190,053.44 

    

歷年營業結果   61,253,233.92  

本年營業結果   10,529,373.08 71,782,607.00 

總額     3,929,198,111.59 

 
 

      澳門幣 

備查賬     總額 

代收賬     24,954,005.91 

抵押賬     12,955,832,084.90 

保証及擔保付款     327,023,339.24 

信用狀     420,094,962.94 

期貨買入     472,595,979.99 

期貨賣出     472,595,979.99 

其他備查賬     4,891,589,189.89 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 

 

 

未經審核截至二零一五年六月三十日止六個月之營業結果演算 

營 業 賬 目 

     澳門幣 

借方 金額 貸方 金額

負債業務成本 4,490,471.77 資產業務收益 31,575,131.62 

人事費用  銀行服務收益 7,269,069.22 

 職員開支 8,220,139.33 其他銀行業務收益 5,228,160.36 

 固定職員福利 670,136.21 其他銀行收益 1,824,969.37 

 其他人事費用 228,458.37   

第三者作出之供應 185,220.86   

第三者提供之勞務 13,855,838.33   

其他銀行費用 1,145,744.38    

稅項 81,169.98    

非正常業務費用 86,643.52    

折舊撥款 84,545.41    

備用金之撥款 4,944,639.93    

營業利潤 11,904,322.48    

總額 45,897,330.57 總額 45,897,330.57 

  
 

 

損 益 計 算 表 

      澳門幣 

借方  金額 貸方                              金額 

營業損失                                  - 營業利潤 11,904,322.48

歷年之損失                              -    歷年之利潤 23,050.60

營業利潤之稅項撥款 1,398,000.00 備用金之使用                               -    

營業結果（盈餘） 10,529,373.08 營業結果（虧損）                                  -  

總額 11,927,373.08 總額 11,927,373.08
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之損益表  

 
 

附註 

半年結算至 

二零一五年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一四年 

六月三十日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

利息收入  31,575 41,886 

    

利息支出  (4,490) (7,134) 

  ────── ────── 
淨利息收入  27,085 34,752 

    

淨服務費及佣金收入 3 7,462 15,118 

    

其他收入 3 5,792 3,475 

  ────── ────── 
總收入  40,339 53,345 

    

總支出 4 (23,473) (22,562) 

  ────── ────── 

扣除準備金前之溢利  16,866 30,783 

    

呆壞帳(提撥) ╱回撥 10 (4,939) 3,408 

  ────── ────── 
扣除所得稅稅項前之溢利  11,927 34,191 

    

所得稅稅項支出   5 (1,398) (4,045) 

  ────── ────── 

期內溢利  10,529 30,146 

  ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之資產負債表 
 

 

附註 

二零一五年 

六月三十日 

二零一四年

十二月三十一日

  澳門幣千元 澳門幣千元

    

資產    

庫存現金及存放同業之結餘 6 194,305 206,075

存放於澳門金融管理局之存款 7 167,902 164,998

總行定期存款  6,983 -

澳門金融管理局金融票據 8 209,986 289,991

客戶貸款 9 2,402,711 2,222,676

其他資產 11 806,047 487,296

固定資產 12 333 418

  ───────── ─────────
總資產  3,788,267 3,371,454

  ═════════ ═════════
負債    
客戶存款 13 2,272,965 2,204,433

應付總行賬款 14 557,634 585,435

其他負債 15 877,042 512,887

本年度所得稅稅項負債  8,844 7,446

  ───────── ─────────
總負債  3,716,485 3,310,201

   

儲備  71,782 61,253

  ───────── ───────── 
    
總負債及儲備  3,788,267 3,371,454

  ═════════ ═════════
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之儲備變動表 
 

 

附註 

二零一五年 

   六月三十日 

二零一四年

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

於一月一日之結餘  61,253 33,050 

    

期內/年度溢利  10,529 61,253 

    

轉移致總行 16 - (33,050)

  ────── ────── 
於六月三十日/十二月三十一日之結餘  71,782 61,253 

  ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之現金流量表 
 

 

附註 

半年結算至 

二零一五年 

六月三十日 

半年結算至

二零一四年

六月三十日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

經營業務之現金流量    

扣除所得稅稅項前之溢利  11,927 34,191 

出售固定資產之虧損  - 10 

折舊 4 85 113 

呆壞帳提撥 ╱(回撥) 10 4,939 (3,408) 

撇除客戶貸款 10 - (12,426) 

客戶貸款之(增加)╱減少  (184,974) 223,844 

其他資產之增加  (318,751) (309,408) 

客戶存款之增加╱(減少)  68,532 (898,602) 

其他負債之增加  364,155 222,525 

應付總行賬款之(減少)╱增加  (27,801) 683,719 

  ────── ────── 
因經營業務而流出之現金  (81,888) (59,442) 

  ────── ────── 
    
現金及等同現金項目之減少   (81,888) (59,442) 

    

一月一日之現金及等同現金項目  661,064 713,631 

  ────── ────── 
六月三十日之現金及等同現金項目  579,176 654,189 

  ══════ ══════ 
 
 

現金及等同現金項目之分析 
 

就編製現金流量表而言, 現金及等同現金項目包括以下以購入日起計在三個月內到期之款項。 

 

  

附註 

二零一五年 

六月三十日 

二零一四年

六月三十日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

庫存現金及存放同業之結餘 6 194,305 191,670 

存放於澳門金融管理局之存款 7 167,902 165,877 

原本期限為三個月內到期之總行定期存款  6,983 6,667 

原本期限為一個月內到期之澳門金融管理局金融票據 8 209,986 289,975 

  ─────── ─────── 
  579,176 654,189 

  ═══════ ═══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註 
 

1 一般資料 

 

星展銀行(香港)有限公司 – 澳門分行 (「本分行」) 主要業務為客戶提供銀行及相關之金融服務。其註

册辨事處位於澳門家辣堂街5-7號E，利美大廈地下C-D。 

 

本分行的總行 - 星展銀行（香港）有限公司 (「總行」) 是在香港特別行政區註冊成立的之銀行。本分

行之最終控股公司為DBS Group Holdings Ltd（「DBSH」）。DBSH於新加坡共和國上市、註冊成立及

營業。 

 

2 主要會計政策概要 

  

編製中期財務報告所採納的會計政策與編製截至二零一四年十二月三十一日止的財務報表所採納的會

計政策一致。 

 

3 淨服務費及佣金收入及其他收入 

 

  半年結算至 

二零一五年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一四年 

六月三十日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 服務費及佣金收入 8,547 15,881 

 減: 服務費及佣金支出 (1,085) (763) 

  ────── ────── 
 淨服務費及佣金收入 7,462 15,118 

  ══════ ══════ 
    

 淨外匯交易收入 3,950 1,594 

 其他 1,842 1,881 

  ────── ────── 
 其他收入 5,792 3,475 

  ══════ ══════ 
 

4 總支出 

 

   半年結算至 

二零一五年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一四年 

六月三十日 

  附註 澳門幣千元 澳門幣千元 

     

 員工福利  9,029 8,325 

 電腦支出  7,059 7,333 

 房產租金  1,456 1,515 

 管理服務費用  2,645 2,161 

 核數師酬金  128 121 

 折舊 12 85 113 

 其他經營支出   3,071 2,994 

   ────── ────── 

   23,473 22,562 

   ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

5 所得稅稅項支出  

 

年度稅項包括澳門所得補充稅。按澳門所得補充稅稅制為對應課稅收益超過澳門幣 32,000 但低於澳門

幣 300,000 的部份徵收 3% 至 9% 的遞進稅率，對於課稅收益超過澳門幣 300,000 的部份徵收 12%的固定

稅率。在二零一五年上半年度及二零一四年上半年度特別稅務優惠，應課稅豁免收益由澳門幣 32,000

提高至澳門幣 300,000，及後之應課稅收益徵收 12%的固定稅率。本分行除稅前溢利產生的實際稅項，

與根據澳門所得稅率計算的稅項差異如下： 

 

  半年結算至 

二零一五年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一四年 

六月三十日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 扣除所得稅稅項前之溢利 11,927 34,191 

  ────── ────── 

    

 按稅率 12%計算之稅項 1,431 4,103 

 低於 12%遞進稅率之影響 (17) (17) 

 所得補充稅特別稅務優惠 (19) (19) 

 不可扣減╱ (可扣減)之開支 2 (23) 

 往年度之減少準備  1 1 

  ────── ────── 

 所得稅稅項支出 1,398 4,045 

  ══════ ══════ 

 

 於資產負債表日, 並無因重大時差撥出遞延稅項 (於二零一四年六月三十日：並無遞延稅項). 

 

6 庫存現金及存放同業之結餘 

  二零一五年 

六月三十日 

二零一四年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 庫存現金 17,702 9,910 

 存放同業之結餘 176,603 196,165 

  ─────── ─────── 

  194,305 206,075 

  ═══════ ═══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

7 存放於澳門金融管理局之存款 

  二零一五年 

六月三十日 

二零一四年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 存放於澳門金融管理局之結餘 167,902 164,998 

  ═══════ ═══════ 

 

按有關法例規定，本分行為了保持清償能力，於澳門金融管理局開立之澳門幣活期賬戶的最低結餘不可

低於按下列各項總和之 70%： 

(a) 即期負債之 3%； 

(b) 除即期負債外，三個月以內 (含三個月) 到期負債之 2%； 

(c) 三個月以上負債之 1%。 

 

於二零一五年六月三十日，最低可動用現金為澳門幣 55,978,000 (二零一四年十二月三十日：

澳門幣 51,130,000)。 

 

 

8 澳門金融管理局金融票據 

 

  二零一五年 

六月三十日 

二零一四年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 澳門金融管理局發出之金融票據, 按攤銷成本計算 209,986 289,991 

  ═══════ ═══════ 

 

 

9 客戶貸款 

 

  二零一五年 

六月三十日 

二零一四年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 客戶貸款 2,251,794 2,267,935 

 貿易票據 201,115 - 

 減:    特定貸款準備金 (附註 10) (15,094) (15,104) 

           一般貸款準備金 (附註 10) (35,104) (30,155) 

  ──────── ──────── 
  2,402,711 2,222,676 

  ════════ ════════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

10 呆壞賬準備金 

 

  特定貸款準備金 一般貸款準備金 合計 

  澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

     

 二零一五年    

     

 於二零一五年一月一日 15,104 30,155 45,259 

 於損益表內扣除金額 (10) 4,949 4,939 

 撇除貸款 - - - 

  ────── ────── ────── 
 於二零一五年六月三十一日(附註 9) 15,094 35,104 50,198 

  ══════ ══════ ══════ 
     

 二零一四年    

     

 於二零一四年一月一日 32,124 39,576 71,700 

 於損益表內回撥金額 (4,595) (9,421) (14,016) 

 撇除貸款 (12,425) - (12,425) 

  ────── ────── ────── 

 於二零一四年 十二月三十一日(附註 9) 15,104 30,155 45,259 

  ══════ ══════ ══════ 
 

  

11 其他資產 

 

  二零一五年 

六月三十日 

二零一四年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 應收利息 4,091 4,201 

 衍生金融工具之重估(附註 17) 12,883 8,011 

 承兌票據 778,062 430,199 

 其他賬項 11,011 44,885 

  ─────── ─────── 
  806,047 487,296 

  ═══════ ═══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

12 固定資產 - 傢俬、裝置及設備 

 

  

二零一五年 

六月三十日 

二零一四年 

十二月三十一日 

   澳門幣千元 澳門幣千元 

     

 原值    

 於一月一日  4,568 5,169 

 添置  - 18 

 出售  - (619) 

   ───── ───── 
 於六月三十日/十二月三十一日  4,568 4,568 

   ───── ───── 
     

 累計折舊    

 於一月一日  4,150 4,553 

 期間/年度折舊  85 206 

 出售  - (609) 

   ───── ───── 
 於六月三十日/十二月三十一日  4,235 4,150 

   ───── ───── 
     

 賬面淨值    

 於六月三十日/十二月三十一日  333 418 

   ═════ ═════ 
 

 

13 客戶存款 

 

  二零一五年 

六月三十日 

     二零一四年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 活期存款及往來賬戶 339,774 390,036 

 儲蓄存款 992,603 860,109 

 定期及短期通知存款 940,588 954,288 

  ──────── ──────── 

  2,272,965 2,204,433 

  

 

 

════════ ════════ 

14 應付總行賬款 

 

於期內，本分行及總行之交易乃按銀行日常業務受理。 

 

全部結餘均是無抵押、如獲通知須即期償還及根據總行日常既定的息率計算利息。 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

15 其他負債 

 

  二零一五年 

六月三十日 

二零一四年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 應付利息 863 1,038 

 衍生金融工具之重估(附註 17) 12,830 7,947 

 承兌票據 778,062 430,199 

 其他負債及撥備 85,287 73,703 

  ─────── ─────── 

  877,042 512,887 

  ═══════ ═══════ 

 

 

16 調回總行之累積利潤 

 

於半年結算至二零一五年六月三十日, 本分行並無將累積利潤調回總行 (二零一四年：  

澳門幣 33,050,000) 。 

 

 

17 衍生金融工具 

 
每項重要類別之衍生交易合計名義金額及公平價值的分析如下： 

           

  公平價值  

  名義金額 資產 負債 

  澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

     

 二零一五年六月三十日    

     

 外匯衍生工具    

 -遠期 467,065 6,307 6,254 

 -期權 889,518 6,576 6,576 

   ────── ────── 
   12,883 12,830 

   ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

17 衍生金融工具 (續) 

  公平價值  

  名義金額 資產 負債 

  澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

     

 二零一四年十二月三十一日    

     

 外匯衍生工具    

 -遠期 478,587 2,496 2,432 

 -期權 867,703 5,515 5,515 

   ────── ────── 
   8,011 7,947 

   ══════ ══════ 
 

 

本分行訂立以迎合客戶需求之外匯遠期及期權及與總行及同母系附屬公司抵銷之衍生工具，這些衍生

工具以公平價值作結算 ， 未變現的收益及虧損列賬於其他資產及其他負債內 (附註 11 及 15) 。 

 

 

18 資產負債表外風險 

 

 (a)  或有負債及承諾 
 

每項重要類別之或有負債及承諾之合約金額概要如下： 

 

  二零一五年 

六月三十日 

二零一四年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 與交易有關之或有負債 311,947 324,905 

 與貿易有關之或有負債 435,171 491,589 

 可無條件撤銷之其他承諾 3,967,956 3,635,606 

  ──────── ──────── 
  4,715,074 4,452,100 

  ════════ ════════ 
 

 (b) 租賃承擔 
 

於資產負債日，根據不可撤銷之土地及樓宇經營租賃須於下列期間內支付之未來最低租賃付款總額如

下： 

 

  二零一五年 

六月三十日 

二零一四年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 一年或以下 944 1,064 

 一年以上至五年或以下 - 437 

  ────── ────── 

  944 1,501 

  ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

財務報表附註（續） 
 

19 重大有關連人士交易 
 

本分行之直屬控股公司為星展銀行（香港）有限公司，而星展銀行有限公司乃星展銀行（香港）有限

公司之中間控股公司。 

 

(i) 與控股公司及同母系附屬公司之收入及支出 

  半年結算至 

二零一五年 

六月三十日 

半年結算至 

二零一四年 

六月三十日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

    

 利息收入 556 713 

 利息支出 (624) (1,285) 

 淨服務費及佣金收入 - 2,270 

 其他收入 1,822 1,219 

 總支出計入 (10,011) (9,292) 

 

(ii) 與控股公司之結餘  

  二零一五年 

六月三十日 

二零一四年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

  

總行定期存款 6,983 - 

 其他資產 8 - 

  ──────── ──────── 
  6,991 - 

  ════════ ════════ 
    

 應付總行賬款 557,634 585,435 

 其他負債 2,149 2,002 

  ──────── ──────── 
  559,783 587,437 

  ════════ ════════ 
 

(iii) 與控股公司及同母系附屬公司之衍生金融工具之合約/名義金額 

 

 二零一五年 

六月三十日 

二零一四年 

十二月三十一日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 

外匯衍生工具   

-遠期 233,506 239,261 

-期權 444,759 433,852 

 ──────── ──────── 
 678,265 673,113 

 ════════ ════════ 
 

(i)  與控股公司之或有負債及承諾 

 

於二零一五年六月三十日，與總行及中間控股公司之或有負債及承諾總額為澳門幣4,814,000（二零

一四年十二月三十一日︰澳門幣18,049,000）。 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 
 

以下披露事項乃根據澳門金融管理局頒佈之《財務訊息披露指引》編製。 

 

 1 財務風險管理 

 

(a)  信貸風險 
 

按信貸質素之客戶貸款 

 

 二零一五年 

六月三十日 

二零一四年 

十二月三十一日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 

   

非逾期亦未經減值 2,389,794 2,243,878 

逾期但未經減值 15,523 2,541 

經減值 47,592 21,516 

 ──────── ──────── 
 2,452,909 2,267,935 

 ════════ ════════ 
 

逾期貸款為逾期少於90日之貸款，而經減值貸款為有機會提撥特定貸款準備金之不履約貸款。 

 

按地域分類之客戶貸款分析 

 

於二零一五年六月三十日 

 非逾期 

亦未經減值之 

客戶貸款 

逾期 

但未經減值之 

客戶貸款 

 

經減值之 

客戶貸款 

特定貸款 

準備金 

一般貸款 

準備金 

 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

      

澳門 2,293,126 15,523 47,592 15,094 33,720 

香港 45,735 - - - 655 

中國內地 50,933 - - - 729 

 ────── ────── ────── ────── ────── 
 2,389,794 15,523 47,592 15,094 35,104 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ 
 

於二零一四年十二月三十一日 

 非逾期 

亦未經減值之 

客戶貸款 

逾期 

但未經減值之 

客戶貸款 

 

經減值之 

客戶貸款 

特定貸款 

準備金 

一般貸款 

準備金 

 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

      

澳門 2,108,975 2,541 21,516 15,104 28,361 

香港 82,158 - - - 1,092 

其他 52,745 - - - 702 

 ────── ────── ────── ────── ────── 
 2,243,878 2,541 21,516 15,104 30,155 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

按地域分類之衍生金融工具分析 

 二零一五年 

六月三十日 

二零一四年 

十二月三十一日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 

  

澳門 678,318 673,177 

香港 678,265 673,113 

 ──────── ──────── 
 1,356,583 1,346,290 

 ════════ ════════ 
 

 

  二零一五年 

六月三十日 

二零一四年 

十二月三十一日 

  澳門幣千元 澳門幣千元 

   

 信貸風險加權金額 14,804 18,017 

  ════════ ════════ 
 

 

按主要業務之客戶貸款分析 

 

(i) 非逾期亦未經減值之客戶貸款 

 

 二零一五年 

六月三十日 

二零一四年 

十二月三十一日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 

   

製造業 441,308 635,350 

建築及公共工程 134,620 103,145 

批發及零售貿易 1,118,618 912,831 

餐廳, 酒店及有關行業 - - 

運輸, 倉儲及通訊 - 6,695 

個人房屋按揭貸款 43,729 46,687 

其他個人貸款 - 16,200 

其他 651,519 522,970 

 ──────── ──────── 
 2,389,794 2,243,878 

 ════════ ════════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

按主要業務之客戶貸款分析 (續) 

 
(ii) 逾期但未經減值之客戶貸款 

 

  逾期  

 少於一個月 一至二個月 合計 

於二零一五年六月三十日 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

    

製造業 1,854 - 1,854 

建築及公共工程 - - - 

批發及零售貿易 231 - 231 

餐廳, 酒店及有關行業 - - - 

運輸, 倉儲及通訊 - - - 

個人房屋按揭貸款 15 784 799 

其他個人貸款 - - - 

其他 12,639 - 12,639 

 ────── ────── ────── 
 14,739 784 15,523 

 ══════ ══════ ══════ 
 

 

 

  逾期  

 少於一個月 一至二個月 合計 

於二零一四年十二月三十一日 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

    

製造業 527 - 527 

建築及公共工程 - - - 

批發及零售貿易 - - - 

餐廳, 酒店及有關行業 - - - 

運輸, 倉儲及通訊 - - - 

個人房屋按揭貸款 1,155 859 2,014 

其他個人貸款 - - - 

其他 - - - 

 ────── ────── ────── 
 1,682 859 2,541 

 ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

按主要業務之客戶貸款分析 (續) 

 

 (iii) 經減值之客戶貸款 

 二零一五年 

六月三十日 

二零一四年

十二月三十一日

 澳門幣千元 澳門幣千元

  

製造業 - -

建築及公共工程 - -

批發及零售貿易 33,782 7,701

餐廳, 酒店及有關行業 - -

運輸, 倉儲及通訊 - -

個人房屋按揭貸款 - -

其他個人貸款 - -

其他 13,810 13,815

 ──────── ────────
 47,592 21,516

 ════════ ════════
  

二零一五年六月三十日 

 減值貸款 

總額 

特定貸款 

準備金 合計 

可從抵押品彌

償之減值貸款 

佔客戶貸款 

總額 

 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 之百分比 

      

六個月以下 26,083 - 26,083 26,083 1.06 

六個月以上至一年 - - - - - 

一年以上 21,509 (15,094) 6,415 6,415 0.88 

 ────── ────── ────── ──────  

 47,592 (15,094) 32,498 32,498  

 ══════ ══════ ══════ ══════  

 

 

二零一四年十二月三十一日 

 減值貸款 

總額 

特定貸款 

準備金 合計 

可從抵押品彌

償之減值貸款 

佔客戶貸款 

總額 

 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 之百分比 

      

六個月以下 - - - - - 

六個月以上至一年 - - - - - 

一年以上 21,516 (15,104) 6,412 6,412 0.95 

 ────── ────── ────── ──────  

 21,516 (15,104) 6,412 6,412  

 ══════ ══════ ══════ ══════  
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續)  

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

特定貸款準備金之分析 

 

 於 

二零一五年 

一月一日            撇除貸款 

於 

損益表內

回撥金額 

於 

二零一五年 

六月三十日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

     

製造業    - - - - 

建築及公共工程 - - - - 

批發及零售貿易 4,171 - (5) 4,166 

餐廳, 酒店及有關行業 - - - - 

運輸, 倉儲及通訊 - - - - 

個人房屋按揭貸款 - - - - 

其他個人貸款 - - - - 

其他 10,933 - (5) 10,928 

 ────── ────── ────── ────── 
 15,104 - (10) 15,094 

 ══════ ══════ ══════ ══════ 
 

 

 於 

二零一四年 

一月一日            撇除貸款 

於 

損益表內

回撥金額 

於 

二零一四年 

十二月三十一日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

     

製造業 - - - - 

建築及公共工程 - - - - 

批發及零售貿易 16,221 (12,124) 74 4,171 

餐廳,酒店及有關行業    

運輸, 倉儲及通訊 - - - - 

個人房屋按揭貸款 - - - - 

其他個人貸款 - - - - 

其他 15,903 (301) (4,669) 10,933 

 ────── ────── ────── ────── 
 32,124 (12,425) (4,595) 15,104 

 ══════ ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

一般貸款準備金之分析 

 

 於 

二零一五年 

一月一日 

於

損益表內

扣除淨額

於 

二零一五年 

六月三十日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

   

製造業 8,455 (2,113) 6,342 

建築及公共工程 1,371 556 1,927 

批發及零售貿易 12,240 4,255 16,495 

餐廳, 酒店及有關行業 - - - 

運輸, 倉儲及通訊 89 (89) - 

個人房屋按揭貸款 648 (11) 637 

其他個人貸款 215 (215) - 

其他 7,137 2,566 9,703 

 ────── ────── ────── 
 30,155 4,949 35,104 

 ══════ ══════ ══════ 
 

 

 於 

二零一四年 

一月一日 

於 

損益表內 

回撥金額 

於 

二零一四年 

十二月三十一日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

    

製造業 4,069 4,386 8,455 

建築及公共工程 917 454 1,371 

批發及零售貿易 12,238 2 12,240 

餐廳, 酒店及有關行業 - - - 

運輸, 倉儲及通訊 9 80 89 

個人房屋按揭貸款 1,217 (569) 648 

其他個人貸款 462 (247) 215 

其他 20,664 (13,527) 7,137 

 ────── ────── ────── 
 39,576 (9,421) 30,155 

 ══════ ══════ ══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

下表載列本分行於二零一五年六月三十日及二零一四年十二月三十一日之資產及負債按結算日至合約

到期日之剩餘期間分析： 

 

 

於二零一五年 

 

即期償還 一個月以下 

一個月以上

至三個月 

三個月以上

至一年 

一年以上 

至三年 三年以上 合計 

六月三十日 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 

資產     

－庫存現金及存

放同業之結餘 194,305 - - - - - 194,305 

－總行定期存款 - - 6,983 - - - 6,983 

－澳門金融管理

局金融票據 - 209,986 - - - - 209,986 

－客戶貸款 178,213 699,592 611,518 287,220 169,895 456,273 2,402,711 

 ────── ────── ────── ────── ────── ────── ─────── 

 372,518 909,578 618,501 287,220 169,895 456,273 2,813,985 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ═══════ 

      

負債      

－客戶存款 1,332,461 587,375 226,518 126,611 - - 2,272,965 

－應付總行賬款 557,634 - - - - - 557,634 

 ────── ────── ────── ────── ────── ────── ─────── 

 1,890,095 587,375 226,518 126,611 - - 2,830,599 

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ═══════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料 (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(a)  信貸風險 (續) 
 

 

於二零一四年 

 

即期償還 一個月以下 

一個月以上

至三個月 

三個月以上

至一年 

一年以上 

至三年 三年以上 合計

十二月三十一日 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元

資產     

－庫存現金及存

放同業之結餘 206,075 - - - - - 206,075

－澳門金融管理

局金融票據 - 289,991 - - - - 289,991

－客戶貸款 164,146 708,829 534,410 177,774 176,091 461,426 2,222,676

 ────── ────── ────── ────── ────── ────── ────── 

 370,221 998,820 534,410 177,774 176,091 461,426 2,718,742

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ═══════

      

負債      

－公共部門存款 2 - - - - - 2

－客戶存款 1,250,228 611,802 264,241 78,160 - - 2,204,431

－應付總行賬款 585,435 - - - - - 585,435

 ────── ────── ────── ────── ────── ────── ───────

 1,835,665 611,802 264,241 78,160 - - 2,789,868

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ═══════
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料  (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 

(b) 匯率風險 

 

下表概述本分行按賬面金額計算及按貨幣劃分之資產及負債： 

 

 
於二零一五年 

 
美元 

 
港幣 

 
人民幣 其他 合計 

六月三十日 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 
等值澳門幣      
現貨資產 1,531,600 1,758,692 - 222,547 3,512,839 
現貨負債 (1,527,585) (1,730,783) - (222,310) (3,480,678) 
遠期買入 222,379 11,180 228,017 11,020 472,596 
遠期賣出 (222,379) (11,126) (228,017) (11,020) (472,542) 
 ──────── ──────── ────────      ────────    ──────── 
淨持倉量 4,015 27,963 - 237 32,215 

 ════════ ════════ ════════      ════════    ════════ 
 

 
於二零一四年 

 
美元 

 
港幣 

 
人民幣 其他 合計 

十二月三十一日 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 澳門幣千元 
等值澳門幣      
現貨資產 1,093,426 1,812,910 - 181,831 3,088,167 
現貨負債 (1,089,456) (1,789,819) - (181,334) (3,060,609) 
遠期買入 216,926 22,400 221,851 22,092 483,269 
遠期賣出 (216,926) (22,336) (221,851) (22,092) (483,205) 
 ──────── ──────── ────────      ────────    ──────── 
淨持倉量 3,970 23,155 - 497 27,622 

 ════════ ════════ ════════      ════════    ════════ 
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星展銀行(香港)有限公司－澳門分行 
 

 

未經審核之補充資料  (續) 
 

 1 財務風險管理 (續) 

 
(c)  流動性風險 
 

 二零一五年 

六月三十日 

二零一四年

十二月三十一日 

 澳門幣千元 澳門幣千元 

   

期內/年度每週最低可動用現金之平均值 72,507 73,671 

期內/年度可動用現金之平均值 180,688 166,571 

期內/年度每月終時抵償資產之平均值 1,504,732 1,432,097 

 ──────── ────────
   

 百分比 百分比

期內/年度每月終時抵償資產對基本負債之平均比率 53.1 51.2 

期內/年度每月最後一週之一個月流動資金之平均比率 91.4 205.9 

期內/年度每月最後一週之三個月流動資金之平均比率 207.1 451.2 

 ──────── ────────
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星展銀行(香港)有限公司 
 

 

未經審核之綜合財務資料 

 
 1 資本充足比率 

 

二零一五年六月三十日年及二零一四年十二月三十一日的資本充足比率乃按照香港金融管理局頒佈之

《銀行業（資本）規則》計算。 

 

 

於二零一五年 

六月三十日 

於二零一四年

十二月三十一日 

資本充足比率   
普通股權第一級 15.2% 14.6% 

第一級 15.2% 14.6%

總計 17.4% 16.7%

 

 

2 其他財務資料 

 

 

半年結算至

二零一五年

六月三十日

半年結算至

二零一四年

六月三十日 

 港幣百萬元 港幣百萬元 

  

扣除所得稅稅項前之溢利 2,357 1,999 

   

 

二零一五年

六月三十日

二零一四年

十二月三十一日 

 港幣百萬元 港幣百萬元 

  

總資產 326,295 313,854

總負債 292,882 281,480

客戶貸款總額 176,410 185,968

應付同業款項 7,829 4,277

客戶存款 243,995 252,259

總權益 33,413 32,374
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星展銀行(香港)有限公司 
 

 

未經審核之綜合資料 (續) 
 
3 董事 

 
期內及截至本報告日期之董事會成員如下： 

 

佘林發－主席 

高博德－副主席 

龐華毅－行政總裁 

何潮輝 

黃志祥 

郭國全 

葉迪奇         

韓武敦      （於二零一五年四月二十一日退任） 

 


